ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 178-N от 17 февраля 2022 года

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ

Принимая за основание подпункт "б" пункта 48 части 1 статьи 4 Налогового

кодекса Республики Армения, Правительство Республики Армения постановляет:

1. Установить перечень электронных услуг — согласно приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 Н. ПАШИНЯН

Ереван

17 февраля 2022 года

УТВЕРЖДЕНО

ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Армения № 178-N

от 17 февраля 2022 года

ПЕРЕЧЕНЬ

ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ

1. Настоящим устанавливается перечень электронных услуг в соответствии

с подпунктом "б" пункта 48 части 1 статьи 4 Налогового кодекса

Республики Армения.

2. Электронными услугами считаются предоставляемые посредством

информационно-телекоммуникационной связи, в том числе интернета

следующие услуги:

1) разработка, обновление и текущее обслуживание программного

обеспечения (в том числе электронных площадок);

2) предоставление права на использование программного обеспечения (в

том числе электронных площадок), компьютерных и онлайн игр;

3) использование баз данных, обеспечение дистанционного доступа,

обновления и предоставление дополнительных функциональных возможностей;

4) предоставление права на использование электронных книг и иных

электронных публикаций, информационных, образовательных материалов,

графических изображений, музыкальных произведений, аудиовизуальных

произведений с текстом или без него, в том числе права на их дистанционное

использование;

5) оказание рекламных услуг, предоставление рекламных площадок;

6) предоставление консультаций;

7) услуги в области культуры, искусства, обучения (образования), науки,

здравоохранения, физической культуры, туризма, отдыха и спорта;

8) услуги по размещению рекомендаций по приобретению товаров (работ,

услуг), приобретению (отчуждению) имущественных прав, в том числе по аренде

(использованию) имущества;

9) предоставление автоматизированных услуг по поиску данных, их

выбору и сортировке согласно требованиям;

10) услуги по нахождению для заказчика потенциальных покупателей и их

представлению заказчику;

11) предоставление услуг по части технических, организационных,

информационных и иных возможностей (включая предоставление работающей в

интернете в онлайн режиме торговой площадки, на которой потенциальные

покупатели предлагают свою цену посредством автоматизированного процесса, и

стороны уведомляются о продаже посредством автоматически генерируемого

сообщения) в целях установления деловых отношений между продавцом и

покупателем и заключения договоров;

12) обеспечение и (или) поддержание коммерческого или личного

присутствия, поддержание электронных ресурсов (сайтов и (или) интернет-

страниц в интернете) пользователей, обеспечение доступа иных пользователей,

предоставление пользователям возможности их модификации;

13) хранение и обработка информации, если лицо, предоставившее

информацию, имеет к ней доступ посредством информационно-

телекоммуникационной связи, в том числе через интернет;

14) предоставление вычислительной мощности в режиме онлайн в целях

размещения информации в информационной системе;

15) предоставление доменных имен, хостинговые услуги;

16) обеспечение доступности поисковых систем в информационно-

телекоммуникационной связи, в том числе в интернете;

17) предоставление услуг по управлению информационными системами;

18) ведение статистики на интернет сайтах.

3. По смыслу применения подпункта "б" пункта 48 части 1 статьи 4

Налогового кодекса Республики Армения электронными услугами не считаются:

1) поставка товаров, выполнение работ, предоставление услуг, если в

результате заказа по интернету их предоставление осуществляется без

интернет связи;

2) отчуждение программ для электронно-вычислительных машин (включая

компьютерные игры), если их передача осуществляется на материальных

носителях;

3) предоставление услуг по обеспечению интернет доступа.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ АППАРАТА

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

Б. БАДАЛЯН

17 февраля 2022 года

УТВЕРЖДЕНО

ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ